
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 건설과 2023-09-22 16:21:27

부서: 건설과
정책: 농업생산기반 정비
단위: 농촌정주 여건조성 (단위:천원)

건설과 49,147,196 37,917,837 11,229,359

국 810,000 832,000 △22,000

균 1,530,000 960,000 570,000

특 2,641,000 615,000 2,026,000

도 7,747,944 5,409,244 2,338,700

조 690,000 50,000 640,000

군 35,728,252 30,051,593 5,676,659

농업생산기반 정비 10,782,300 9,614,800 1,167,500

도 2,472,500 1,945,000 527,500

조 690,000 50,000 640,000

군 7,619,800 7,619,800 0

농촌정주 여건조성 10,782,300 9,614,800 1,167,500

도 2,472,500 1,945,000 527,500

조 690,000 50,000 640,000

군 7,619,800 7,619,800 0

주민숙원사업 1,135,000 595,000 540,000

도 545,000 545,000 0

조 590,000 50,000 540,000

401 시설비및부대비 1,135,000 595,000 540,000

도 545,000 545,000 0

조 590,000 50,000 540,000

01 시설비 1,131,076 591,076 540,000

○2023년 특별조정교부금 지원사업(7차) 540,000 0 540,000

-강진군 강진읍 관정설치
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

-강진군 성전면 마을정비 사업
10,000 0 10,000

조 10,000 0 10,000

-강진군 강진읍 학명리 진입도로 공사
15,000 0 15,000

조 15,000 0 15,000

-강진군 군동면 신기리 관정 설치
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

-강진군 칠량면 옹벽공사
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

-강진군 칠량면 장계리 관정 설치
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

-강진군 칠량면 농로포장
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000
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20,000,000원*1개소

10,000,000원*1개소

15,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 농업생산기반 정비
단위: 농촌정주 여건조성 (단위:천원)

-강진군 마량면 서중마을 정비사업(팔각정)
25,000 0 25,000

조 25,000 0 25,000

-강진군 도암면 계라리 포장사업
30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

-강진군 도암면 덕년리 관정설치
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

-강진군 도암면 학장리 포장사업
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

-강진군 도암면 만덕리 농로포장
40,000 0 40,000

조 40,000 0 40,000

-강진군 신전면 수양리 관정 설치
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

-강진군 성전면 송학리 관정 설치
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

-강진군 성전면 제전마을 확포장, 정각개보
수 20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

-강진군 성전면 금당리 포장
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

-강진군 대구면 수동지구 관정설치
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

-강진군 작천면 갈동리 관정설치
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

-강진군 대구면 수동2지구 관정설치
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

-강진군 작천면 현산리 관정 설치
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

-강진군 강진읍 덕남리 기룡마을 농로 개설
공사 20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

-강진군 강진읍 장전아랫길 수로공사
40,000 0 40,000

조 40,000 0 40,000

-강진군 강진읍 남포마을 농로보수 및 포장
20,000 0 20,000
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25,000,000원*1개소

30,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

20,000,000원*2개소

20,000,000원

20,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

40,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 농업생산기반 정비
단위: 농촌정주 여건조성 (단위:천원)

조 20,000 0 20,000

-강진군 강진읍 배수로 정비
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

-강진군 옴천면 답진입로 공사
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

가뭄대책 지원사업 250,000 0 250,000

도 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

도 250,000 0 250,000

01 시설비 250,000 0 250,000

○가뭄대책 지원사업(성립전) 250,000 0 250,000

-구수지구 가뭄대책 지원사업
15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

-목리지구 가뭄대책 지원사업
15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

-향촌지구 가뭄대책 지원사업
15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

-동백지구 가뭄대책 지원사업
15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

-지석지구 가뭄대책 지원사업
15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

-용월지구 가뭄대책 지원사업
15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

-덕서지구 가뭄대책 지원사업
15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

-수인지구 가뭄대책 지원사업
15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

-풍동지구 가뭄대책 지원사업
15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

-수동지구 가뭄대책 지원사업
15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

-흥학지구 가뭄대책 지원사업
15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000
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20,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

15,000,000원*1개소

15,000,000원*1개소

15,000,000원*1개소

15,000,000원*1개소

15,000,000원*1개소

15,000,000원*1개소

15,000,000원*1개소

15,000,000원*1개소

15,000,000원*1개소

15,000,000원*1개소

15,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 농업생산기반 정비
단위: 농촌정주 여건조성 (단위:천원)

-영동지구 가뭄대책 지원사업
15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

-장산지구 가뭄대책 지원사업
15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

-호계지구 가뭄대책 지원사업
15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

-삼신지구 가뭄대책 지원사업
15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

-명산지구 가뭄대책 지원사업
5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

-구로지구 가뭄대책 지원사업
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

가뭄지역 용수개발사업 277,500 0 277,500

도 277,500 0 277,500

401 시설비및부대비 277,500 0 277,500

도 277,500 0 277,500

01 시설비 277,500 0 277,500

○가뭄지역 용수개발사업(성립전) 277,500 0 277,500

-파산지구 가뭄지역 용수개발사업
75,000 0 75,000

도 75,000 0 75,000

-중고지구 가뭄지역 용수개발사업
7,500 0 7,500

도 7,500 0 7,500

-파산2지구 가뭄지역 용수개발사업
7,500 0 7,500

도 7,500 0 7,500

-덕천지구 가뭄지역 용수개발사업
7,500 0 7,500

도 7,500 0 7,500

-덕년지구 가뭄지역 용수개발사업
7,500 0 7,500

도 7,500 0 7,500

-용월지구 가뭄지역 용수개발사업
7,500 0 7,500

도 7,500 0 7,500

-월곡지구 가뭄지역 용수개발사업
7,500 0 7,500

도 7,500 0 7,500

-내기지구 가뭄지역 용수개발사업
7,500 0 7,500
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15,000,000원*1개소

15,000,000원*1개소

15,000,000원*1개소

15,000,000원*1개소

5,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

75,000,000원*1개소

7,500,000원*1개소

7,500,000원*1개소

7,500,000원*1개소

7,500,000원*1개소

7,500,000원*1개소

7,500,000원*1개소

7,500,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 농업생산기반 정비
단위: 농촌정주 여건조성 (단위:천원)

도 7,500 0 7,500

-단월지구 가뭄지역 용수개발사업
7,500 0 7,500

도 7,500 0 7,500

-용소지구 가뭄지역 용수개발사업
7,500 0 7,500

도 7,500 0 7,500

-송천지구 가뭄지역 용수개발사업
7,500 0 7,500

도 7,500 0 7,500

-단월2지구 가뭄지역 용수개발사업
7,500 0 7,500

도 7,500 0 7,500

-송전지구 가뭄지역 용수개발사업
7,500 0 7,500

도 7,500 0 7,500

-학장지구 가뭄지역 용수개발사업
7,500 0 7,500

도 7,500 0 7,500

-칠량면 영동지구 가뭄지역 용수개발사업
7,500 0 7,500

도 7,500 0 7,500

-임천지구 가뭄지역 용수개발사업
7,500 0 7,500

도 7,500 0 7,500

-마량면 영동지구 가뭄지역 용수개발사업
7,500 0 7,500

도 7,500 0 7,500

-마량면 영동2지구 가뭄지역 용수개발사업
7,500 0 7,500

도 7,500 0 7,500

-마량면 영동3지구 가뭄지역 용수개발사업
7,500 0 7,500

도 7,500 0 7,500

-호계지구 가뭄지역 용수개발사업
7,500 0 7,500

도 7,500 0 7,500

-화산지구 가뭄지역 용수개발사업
7,500 0 7,500

도 7,500 0 7,500

-동백지구 가뭄지역 용수개발사업
7,500 0 7,500

도 7,500 0 7,500

-학명지구 가뭄지역 용수개발사업
7,500 0 7,500

도 7,500 0 7,500

- 5 -

7,500,000원*1개소

7,500,000원*1개소

7,500,000원*1개소

7,500,000원*1개소

7,500,000원*1개소

7,500,000원*1개소

7,500,000원*1개소

7,500,000원*1개소

7,500,000원*1개소

7,500,000원*1개소

7,500,000원*1개소

7,500,000원*1개소

7,500,000원*1개소

7,500,000원*1개소

7,500,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 농업생산기반 정비
단위: 농촌정주 여건조성 (단위:천원)

-송덕지구 가뭄지역 용수개발사업
7,500 0 7,500

도 7,500 0 7,500

-단월2지구 가뭄지역 용수개발사업
7,500 0 7,500

도 7,500 0 7,500

-수동지구 가뭄지역 용수개발사업
7,500 0 7,500

도 7,500 0 7,500

-수인2지구 가뭄지역 용수개발사업
7,500 0 7,500

도 7,500 0 7,500

-월평지구 가뭄지역 용수개발사업
7,500 0 7,500

도 7,500 0 7,500

칠량면 만복마을 진입로 확포장공사 100,000 0 100,000

조 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

조 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○칠량면 만복마을 진입로 확포장공사(성립
전) 100,000 0 100,000

조 100,000 0 100,000

농업기반시설강화 9,260,961 6,481,448 2,779,513

국 810,000 832,000 △22,000

특 76,000 0 76,000

도 3,495,044 2,898,844 596,200

군 4,879,917 2,750,604 2,129,313

농업기반시설 정비 4,968,953 2,853,440 2,115,513

국 799,000 821,000 △22,000

특 76,000 0 76,000

도 456,200 370,000 86,200

군 3,637,753 1,662,440 1,975,313

누수저수지 개보수사업 150,000 0 150,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○누수저수지 개보수사업(성립전) 150,000 0 150,000

-옴천면 사동제 150,000 0 150,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000
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7,500,000원*1개소

7,500,000원*1개소

7,500,000원*1개소

7,500,000원*1개소

7,500,000원*1개소

100,000,000원*1회

150,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 농업기반시설강화
단위: 농업기반시설 정비 (단위:천원)

수리계수리시설 158,100 135,600 22,500

401 시설비및부대비 135,500 113,000 22,500

01 시설비 135,500 113,000 22,500

○저수지 조기경보시스템 유지관리
22,500 0 22,500

풍동지구 배수개선사업 569,000 721,000 △152,000

국 569,000 721,000 △152,000

401 시설비및부대비 569,000 721,000 △152,000

국 569,000 721,000 △152,000

01 시설비 541,968 693,968 △152,000

○풍동지구 배수개선사업
541,968 693,968 △152,000

국 541,968 693,968 △152,000

농촌생활환경정비사업(전환사업) 2,253,346 500,000 1,753,346

401 시설비및부대비 2,253,346 500,000 1,753,346

01 시설비 2,237,122 496,400 1,740,722

○생활환경정비사업
2,237,122 496,400 1,740,722

03 시설부대비 16,224 3,600 12,624

○생활환경정비사업 16,224 3,600 12,624

저수지 가뭄 관리시스템 구축사업 76,000 0 76,000

특 76,000 0 76,000

401 시설비및부대비 76,000 0 76,000

특 76,000 0 76,000

01 시설비 76,000 0 76,000

○저수지 가뭄관리시스템 구축사업(성립전) 76,000 0 76,000

-용문제 저수지 38,000 0 38,000

특 38,000 0 38,000

-어관제 저수지 38,000 0 38,000

특 38,000 0 38,000

장계2방조제개보수사업 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 10,000 0 10,000

군 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 10,000 0 10,000

군 40,000 0 40,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○장계2방조제 개보수사업(성립전)
100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 10,000 0 10,000

- 7 -

7,500,000원*3개월

541,968,000원*1년

2,253,346,000원*99.28%

16,224,000원

38,000,000원*1개소

38,000,000원*1개소

100,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 농업기반시설강화
단위: 농업기반시설 정비 (단위:천원)

군 40,000 0 40,000

가뭄대비 용수개발사업 100,000 0 100,000

국 80,000 0 80,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

국 80,000 0 80,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○가뭄대비 용수개발사업(성립전) 100,000 0 100,000

-춘전지구 가뭄대비 용수개발사업
20,000 0 20,000

국 16,000 0 16,000

도 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

-수인지구 가뭄대비 용수개발사업
20,000 0 20,000

국 16,000 0 16,000

도 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

-도룡지구 가뭄대비 용수개발사업
20,000 0 20,000

국 16,000 0 16,000

도 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

-도림지구 가뭄대비 용수개발사업
20,000 0 20,000

국 16,000 0 16,000

도 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

-송월지구 가뭄대비 용수개발사업
20,000 0 20,000

국 16,000 0 16,000

도 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

저수지 자동수위측정장치 설치사업 50,667 0 50,667

도 15,200 0 15,200

군 35,467 0 35,467

401 시설비및부대비 50,667 0 50,667

도 15,200 0 15,200

군 35,467 0 35,467

01 시설비 50,667 0 50,667

○저수지 자동수위측정장치 설치사업 50,667 0 50,667

- 8 -

20,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 농업기반시설강화
단위: 농업기반시설 정비 (단위:천원)

-옴천면 사동제 저수지 자동수위측정장치
설치사업 12,666 0 12,666

도 3,800 0 3,800

군 8,866 0 8,866

-군동면 묘암제 저수지 자동수위측정장치
설치사업 12,667 0 12,667

도 3,800 0 3,800

군 8,867 0 8,867

-신전면 수양제 저수지 자동수위측정장치
설치사업 12,667 0 12,667

도 3,800 0 3,800

군 8,867 0 8,867

-성전면 안운제 저수지 자동수위측정장치
설치사업 12,667 0 12,667

도 3,800 0 3,800

군 8,867 0 8,867

저수지 정밀안전진단사업 15,000 0 15,000

도 6,000 0 6,000

군 9,000 0 9,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

도 6,000 0 6,000

군 9,000 0 9,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○병영변 도룡제 저수지 정밀안전진단사업
15,000 0 15,000

도 6,000 0 6,000

군 9,000 0 9,000

간척사업 219,840 180,840 39,000

국 11,000 11,000 0

군 208,840 169,840 39,000

시설물유지관리 208,840 169,840 39,000

201 일반운영비 138,840 99,840 39,000

02 공공운영비 123,000 84,000 39,000

○공공요금 및 제세 123,000 84,000 39,000

-수리시설물(양수장 등) 전기요금
123,000 84,000 39,000

농업선진화 시설 4,072,168 3,447,168 625,000

도 3,038,844 2,528,844 510,000

군 1,033,324 918,324 115,000

흙수로 구조물화사업(전환사업) 500,000 0 500,000

도 400,000 0 400,000

군 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

도 400,000 0 400,000

- 9 -

12,666,000원*1개소

12,667,000원*1개소

12,667,000원*1개소

12,667,000원*1개소

15,000,000원*1개소

10,250,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 농업기반시설강화
단위: 농업선진화 시설 (단위:천원)

군 100,000 0 100,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○흙수로 구조물화사업(성립전) 500,000 0 500,000

-작천면 갈동지구 흙수로 구조물화사업
10,000 0 10,000

도 8,000 0 8,000

군 2,000 0 2,000

-작천면 삼당지구 흙수로 구조물화사업
10,000 0 10,000

도 8,000 0 8,000

군 2,000 0 2,000

-작천면 야흥지구 흙수로 구조물화사업
10,000 0 10,000

도 8,000 0 8,000

군 2,000 0 2,000

-도암면 덕년지구 흙수로 구조물화사업
10,000 0 10,000

도 8,000 0 8,000

군 2,000 0 2,000

-도암면 만덕지구 흙수로 구조물화사업
10,000 0 10,000

도 8,000 0 8,000

군 2,000 0 2,000

-도암면 지석지구 흙수로 구조물화사업
25,000 0 25,000

도 20,000 0 20,000

군 5,000 0 5,000

-도암면 덕서지구 흙수로 구조물화사업
25,000 0 25,000

도 20,000 0 20,000

군 5,000 0 5,000

-도암면 삼흥지구 흙수로 구조물화사업
20,000 0 20,000

도 16,000 0 16,000

군 4,000 0 4,000

-성전면 월남지구 흙수로 구조물화사업
20,000 0 20,000

도 16,000 0 16,000

군 4,000 0 4,000

-칠량면 흥학지구 흙수로 구조물화사업
20,000 0 20,000

도 16,000 0 16,000

군 4,000 0 4,000

-대구면 계율지구 흙수로 구조물화사업
20,000 0 20,000

도 16,000 0 16,000
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10,000,000원*1개소

10,000,000원*1개소

10,000,000원*1개소

10,000,000원*1개소

10,000,000원*1개소

25,000,000원*1개소

25,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 농업기반시설강화
단위: 농업선진화 시설 (단위:천원)

군 4,000 0 4,000

-대구면 수동지구 흙수로 구조물화사업
20,000 0 20,000

도 16,000 0 16,000

군 4,000 0 4,000

-작천면 내기지구 흙수로 구조물화사업
30,000 0 30,000

도 24,000 0 24,000

군 6,000 0 6,000

-강진읍 서성지구 흙수로 구조물화사업
17,500 0 17,500

도 14,000 0 14,000

군 3,500 0 3,500

-신전면 벌정지구 흙수로 구조물화사업
30,000 0 30,000

도 24,000 0 24,000

군 6,000 0 6,000

-도암면 계라지구 흙수로 구조물화사업
30,000 0 30,000

도 24,000 0 24,000

군 6,000 0 6,000

-성전면 송월지구 흙수로 구조물화사업
35,000 0 35,000

도 28,000 0 28,000

군 7,000 0 7,000

-도암면 용흥지구 흙수로 구조물화사업
25,000 0 25,000

도 20,000 0 20,000

군 5,000 0 5,000

-작천면 평기지구 흙수로 구조물화사업
40,000 0 40,000

도 32,000 0 32,000

군 8,000 0 8,000

-성전면 영풍지구 흙수로 구조물화사업
40,000 0 40,000

도 32,000 0 32,000

군 8,000 0 8,000

-마량면 원포지구 흙수로 구조물화사업
25,000 0 25,000

도 20,000 0 20,000

군 5,000 0 5,000

-병영면 하고지구 흙수로 구조물화사업
27,500 0 27,500

도 22,000 0 22,000

군 5,500 0 5,500

경지정리사업(전환사업) 2,927,668 2,865,168 62,500
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20,000,000원*1개소

30,000,000원*1개소

17,500,000원*1개소

30,000,000원*1개소

30,000,000원*1개소

35,000,000원*1개소

25,000,000원*1개소

40,000,000원*1개소

40,000,000원*1개소

25,000,000원*1개소

27,500,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 농업기반시설강화
단위: 농업선진화 시설 (단위:천원)

도 2,517,794 2,464,044 53,750

군 409,874 401,124 8,750

401 시설비및부대비 2,927,668 2,865,168 62,500

도 2,517,794 2,464,044 53,750

군 409,874 401,124 8,750

01 시설비 2,737,141 2,674,641 62,500

○만덕2지구 대구획경지정리사업(성립전)
62,500 0 62,500

도 53,750 0 53,750

군 8,750 0 8,750

밭기반정비사업(전환사업) 134,500 72,000 62,500

도 121,050 64,800 56,250

군 13,450 7,200 6,250

401 시설비및부대비 134,500 72,000 62,500

도 121,050 64,800 56,250

군 13,450 7,200 6,250

01 시설비 133,982 71,482 62,500

○화산지구 밭기반 정비사업(성립전)
62,500 0 62,500

도 56,250 0 56,250

군 6,250 0 6,250

도로시설관리 14,100,836 9,254,176 4,846,660

특 2,550,000 600,000 1,950,000

도 1,480,400 405,400 1,075,000

군 10,070,436 8,248,776 1,821,660

군도,농어촌 도로사업 12,180,896 7,396,236 4,784,660

특 2,550,000 600,000 1,950,000

도 1,430,400 405,400 1,025,000

군 8,200,496 6,390,836 1,809,660

군도3호선 확포장공사 5,450,000 4,450,000 1,000,000

특 600,000 600,000 0

군 4,850,000 3,850,000 1,000,000

401 시설비및부대비 5,450,000 4,450,000 1,000,000

특 600,000 600,000 0

군 4,850,000 3,850,000 1,000,000

01 시설비 5,432,630 4,438,930 993,700

○군도4호선 남미륵사 진입도로 확포장공사
993,700 0 993,700

03 시설부대비 17,370 11,070 6,300

○군도4호선 남미륵사 진입도로 확포장공사
6,300 0 6,300

농어촌 도로사업 3,939,000 1,709,000 2,230,000

특 1,700,000 0 1,700,000

군 2,239,000 1,709,000 530,000

- 12 -

62,500,000원

62,500,000원

1,000,000,000원*99.37%

1,000,000,000원*0.63%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 도로시설관리
단위: 군도,농어촌 도로사업 (단위:천원)

401 시설비및부대비 3,939,000 1,709,000 2,230,000

특 1,700,000 0 1,700,000

군 2,239,000 1,709,000 530,000

01 시설비 3,932,520 1,704,680 2,227,840

○강진만 해안도로(칠량장계~대구저두)개설
공사 700,000 0 700,000

특 700,000 0 700,000

○도암초등학교 교차로 위험지구 개선사업
80,000 0 80,000

○관내노후교량 전수조사 용역
50,000 0 50,000

○관내노후교량 정밀안전점검 용역
100,000 0 100,000

○병영면 학사재 수해복구 공사
297,840 0 297,840

○석교교 보수보강공사
1,000,000 0 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

03 시설부대비 6,480 4,320 2,160

○병영면 학사재 수해복구 공사
2,160 0 2,160

어린이보호구역 개선사업(보조) 100,000 0 100,000

특 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

특 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○어린이보호구역 방호울타리 설치사업
100,000 0 100,000

특 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

회전교차로설치사업(전환사업) 772,000 0 772,000

도 386,000 0 386,000

군 386,000 0 386,000

401 시설비및부대비 772,000 0 772,000

도 386,000 0 386,000

군 386,000 0 386,000

01 시설비 767,137 0 767,137

○강진읍 홍암 회전교차로개선사업
767,137 0 767,137

도 386,000 0 386,000

군 381,137 0 381,137

03 시설부대비 4,863 0 4,863

- 13 -

700,000,000원*1회

80,000,000원*1개소

50,000,000원*1회

100,000,000원*1회

300,000,000원*99.28%

1,000,000,000원*1회

300,000,000원*0.72%

100,000,000원*1회

772,000,000*99.37%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 도로시설관리
단위: 군도,농어촌 도로사업 (단위:천원)

○강진읍 홍암 회전교차로개선사업
4,863 0 4,863

노인보호구역지정 및 정비 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○향교구간 노인정보구역 정비사업
50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

교통사고 잦은 곳 개선사업 0 820,500 △820,500

도 0 405,400 △405,400

군 0 415,100 △415,100

401 시설비및부대비 0 820,500 △820,500

도 0 405,400 △405,400

군 0 415,100 △415,100

01 시설비 0 815,637 △815,637

○강진읍 홍암 회전교차로개선사업
0 767,137 △767,137

도 0 386,000 △386,000

군 0 381,137 △381,137

○속도저감노면 및 노면표시확대 설치사업
0 48,500 △48,500

도 0 19,400 △19,400

군 0 29,100 △29,100

03 시설부대비 0 4,863 △4,863

○강진읍 홍암 회전교차로 개선사업
0 4,863 △4,863

교통량 조사 4,660 0 4,660

101 인건비 4,160 0 4,160

04 기간제근로자등보수 4,160 0 4,160

○교통량조사(군도) 4,160 0 4,160

201 일반운영비 500 0 500

01 사무관리비 500 0 500

○일반수용비 500 0 500

-교통량조사(군도) 간식비
500 0 500

관광지 기반시설 정비사업 1,000,000 0 1,000,000

도 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

도 1,000,000 0 1,000,000
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4,863,000원*1식

50,000,000원

경정 0원

경정0원

경정0원

4,160,000원

500,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 도로시설관리
단위: 군도,농어촌 도로사업 (단위:천원)

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○군도3호선(남포~해창구간)확포장공사(성립
전) 1,000,000 0 1,000,000

도 1,000,000 0 1,000,000

마을주민보호구간정비사업 400,000 0 400,000

특 200,000 0 200,000

군 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

특 200,000 0 200,000

군 200,000 0 200,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○호산마을보호구역 정비사업(성립전)
400,000 0 400,000

특 200,000 0 200,000

군 200,000 0 200,000

첨단 교통안전 인프라 구축 48,500 0 48,500

도 19,400 0 19,400

군 29,100 0 29,100

401 시설비및부대비 48,500 0 48,500

도 19,400 0 19,400

군 29,100 0 29,100

01 시설비 48,500 0 48,500

○속도저감노면 및 노면표시확대 설시사업
48,500 0 48,500

도 19,400 0 19,400

군 29,100 0 29,100

도로유지관리 1,739,940 1,677,940 62,000

도 50,000 0 50,000

군 1,689,940 1,677,940 12,000

도로정비 1,320,000 1,308,000 12,000

401 시설비및부대비 1,320,000 1,308,000 12,000

01 시설비 1,315,590 1,303,590 12,000

○가우도 저두 임시주차장 토지사용료
12,000 0 12,000

대설대책 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

405 자산취득비 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

○설해 대응 제설장비 구입
50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

지역 및 도시개발 14,949,159 12,515,793 2,433,366

균 1,530,000 960,000 570,000
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1,000,000,000원

400,000,000원

48,500,000원*1년

12,000,000원*1회

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 지역 및 도시개발
단위: 지역기반시설 확충 및 정비 (단위:천원)

특 15,000 15,000 0

도 300,000 160,000 140,000

군 13,104,159 11,380,793 1,723,366

지역기반시설 확충 및 정비 348,276 335,276 13,000

옥외광고물 정비사업 77,130 64,130 13,000

401 시설비및부대비 73,600 60,600 13,000

01 시설비 73,600 60,600 13,000

○옥외광고물 환경정비사업(22년 도비사업)
13,000 0 13,000

도시계획 도로개설 4,901,200 4,501,200 400,000

도 140,000 0 140,000

군 4,761,200 4,501,200 260,000

미불용지 170,000 50,000 120,000

401 시설비및부대비 170,000 50,000 120,000

01 시설비 169,460 49,460 120,000

○장기미집행 및 미불용지 토지 매입
169,460 49,460 120,000

도로개설관리 4,451,200 4,451,200 0

401 시설비및부대비 4,450,000 4,450,000 0

01 시설비 4,429,120 4,425,070 4,050

○중로2-3(신성사거리~동일제재소)도시계획도
로 개설사업 1,594,240 695,590 898,650

○중로2-12(의료원앞 농협창고~쌍용자동차)개
설공사 99,100 993,700 △894,600

03 시설부대비 20,880 24,930 △4,050

○중로2-3(신성사거리~동일제재소)도시계획도
로 개설사업 5,760 4,410 1,350

○중로2-12(의료원앞 농협창고~쌍용자동차)개
설공사 900 6,300 △5,400

강진 향교 회전교차로 개선사업(전환사업) 280,000 0 280,000

도 140,000 0 140,000

군 140,000 0 140,000

401 시설비및부대비 280,000 0 280,000

도 140,000 0 140,000

군 140,000 0 140,000

01 시설비 280,000 0 280,000

○강진 향교로 회전교차로 개설사업
280,000 0 280,000

도 140,000 0 140,000

군 140,000 0 140,000

도시디자인발전 1,471,865 318,720 1,153,145

디자인마인드 함양지원 17,420 7,420 10,000

202 여비 11,740 1,740 10,000

03 국외업무여비 10,000 0 10,000
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13,000,000원*1개소

169,460,000원

1,600,000,000원*99.64%

100,000,000원*99.1%

1,600,000,000원*0.36%

100,000,000원*0.9%

280,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 지역 및 도시개발
단위: 도시디자인발전 (단위:천원)

○디자인 마인드 함양(생태관광도시)
10,000 0 10,000

도시경관정비 311,300 311,300 0

401 시설비및부대비 305,000 305,000 0

01 시설비 304,100 305,000 △900

○월남소류지 경관개선 토지 매입비
0 100,000 △100,000

○월남소류지 경관개선사업 공사(부기변경)
99,100 0 99,100

03 시설부대비 900 0 900

○월남소류지 경관개선사업 공사(부기변경)
900 0 900

강진읍 미 프로젝트 1,143,145 0 1,143,145

101 인건비 33,672 0 33,672

04 기간제근로자등보수 33,672 0 33,672

○읍내 풀베기, 가판대 정리 등 주변정리
12,000 0 12,000

○강진읍 시가지 주변정리 관련 일시사역 인
건비 9,236 0 9,236

○강진읍 시가지 초록길 조성 및 기타업무 일
시사역 인건비 9,236 0 9,236

○일시 사역 근로자 4대보험
3,200 0 3,200

201 일반운영비 11,248 0 11,248

01 사무관리비 11,248 0 11,248

○일반수용비 7,248 0 7,248

-미 프로젝트 추진 소모품 등 구입비
2,328 0 2,328

-미 프로젝트 현수막 제작
1,920 0 1,920

-깨끗한 강진 만들기 군민운동 행사추진
3,000 0 3,000

○운영수당 4,000 0 4,000

-도시계획 전문가 자문수당 및 실비
4,000 0 4,000

202 여비 1,440 0 1,440

01 국내여비 1,440 0 1,440

○미 프로젝트 선진지 시찰 및 업무 협의
1,440 0 1,440

301 일반보전금 30,000 0 30,000

11 행사실비지원금 30,000 0 30,000

○강진읍 美프로젝트 포럼 개최
30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 1,066,785 0 1,066,785

01 시설비 1,059,568 0 1,059,568
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2,000,000원*5명

경정0원

100,000,000원*99.1%

100,000,000원*0.9%

100,000원*5명*6일*4회

76,960원*2명*60일

76,960원*2명*60일

200,000원*4명*4개월

2,328,000원

60,000원*8개*4회

1,500,000원*2회

200,000원*5명*4회

20,000원*4일*6회*3월

30,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 지역 및 도시개발
단위: 도시디자인발전 (단위:천원)

○읍시가지 꽃가꾸기 추진
110,003 0 110,003

○강진읍 미 프로젝트 경관 개선사업
709,502 0 709,502

○강진읍 미 프로젝트 간판정비 사업
99,100 0 99,100

○강진읍 미 프로젝트 노후벽면 도색
140,963 0 140,963

03 시설부대비 7,217 0 7,217

○읍시가지 꽃가꾸기 추진 797 0 797

○강진읍 미 프로젝트 간판정비 사업
900 0 900

○강진읍 미 프로젝트 노후벽면 도색
1,022 0 1,022

○강진읍 미 프로젝트 경관 개선사업
4,498 0 4,498

지역 생활여건개선 8,176,518 7,309,297 867,221

균 1,530,000 960,000 570,000

특 15,000 15,000 0

도 160,000 160,000 0

군 6,471,518 6,174,297 297,221

병영면 도시재생 뉴딜사업 1,850,000 1,600,000 250,000

균 960,000 960,000 0

도 160,000 160,000 0

군 730,000 480,000 250,000

402 민간자본이전 250,000 0 250,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 250,000 0 250,000

○병영 하멜맥주양조장 설비지원사업
250,000 0 250,000

강진읍 도시재생사업 269,215 151,994 117,221

101 인건비 22,500 45,000 △22,500

04 기간제근로자등보수 22,500 45,000 △22,500

○게스트하우스 환경정비 인부임
22,500 45,000 △22,500

201 일반운영비 46,970 51,620 △4,650

02 공공운영비 22,950 27,600 △4,650

○공공요금 및 제세 22,950 27,600 △4,650

-게스트하우스 전기요금 등
13,950 18,600 △4,650

202 여비 3,600 2,400 1,200

01 국내여비 3,600 2,400 1,200

○도시재생사업 추진 관외출장 여비
3,600 2,400 1,200

307 민간이전 19,145 22,974 △3,829

05 민간위탁금 19,145 22,974 △3,829
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110,800,000원*99.28%

714,000,000원*99.37%

100,000,000원*99.1%

141,985,000원*99.28%

797,000원

100,000,000원*0.9%

1,022,000원

4,498,000원

500,000,000원*1개소*50%

22,500,000원

1,550,000원*9월

120,000원*3명*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 지역 및 도시개발
단위: 지역 생활여건개선 (단위:천원)

○청년안테나숍 운영 지원
19,145 22,974 △3,829

308 자치단체등이전 27,000 0 27,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 27,000 0 27,000

○게스트하우스 운영 27,000 0 27,000

401 시설비및부대비 150,000 30,000 120,000

01 시설비 150,000 30,000 120,000

○도시재생 공모사업 계획 수립 용역
25,000 0 25,000

○도시재생사업 전략계획 변경 용역
25,000 0 25,000

○도시재생 뉴딜사업 활성화계획 수립 용역(
마량면 도시재생에서 변경)

70,000 0 70,000

마량면 도시재생 23,600 93,600 △70,000

401 시설비및부대비 20,000 90,000 △70,000

01 시설비 20,000 90,000 △70,000

○도시재생 뉴딜사업 활성화계획 수립 용역(
강진읍 도시재생사업으로 변경)

0 70,000 △70,000

지역수요맞춤지원사업 570,000 0 570,000

균 570,000 0 570,000

401 시설비및부대비 570,000 0 570,000

균 570,000 0 570,000

01 시설비 570,000 0 570,000

○늘봄센터 조성 570,000 0 570,000

균 570,000 0 570,000

행정운영경비(건설과) 50,240 47,920 2,320

기본경비 50,240 47,920 2,320

기본경비(산단조성) 2,320 0 2,320

201 일반운영비 1,120 0 1,120

01 사무관리비 1,120 0 1,120

○급량비 1,120 0 1,120

-부서운영 총액계산 1,120 0 1,120

202 여비 1,200 0 1,200

01 국내여비 1,200 0 1,200

○부서운영 총액계산 1,200 0 1,200
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1,914,440원*10개월

27,000,000원*1년

25,000,000원*1년

25,000,000원*1년

70,000,000원*1년

경정0원

570,000,000원*1식

1,120,000원

1,200,000원


